ПРОТОКОЛ  № 4
 заседания Центра профилактики

правонарушений Мари-Турекского муниципального района

27 ноября 2020 года
                                                                                                 11.00
Председательствовал:

Зыков А.С. – первый заместитель главы администрации

Мари-Турекского  муниципального района

Присутствовали члены Центра профилактики правонарушений: Курбатова О.А., Кузьминых Н.В., Пахомова О.П.,  Гергей С.В., Шамуратова Н.Л., Каюмова Р.Р., Хлебова Т.А., Вырапаев Ю.С., Гибина Ф.В., Чернов А.Г.
Принимают участие:

Хлебова Т.А. – и.о. главы администрации городского поселения Мари-Турек;

Мамаева С.В. – и.о. главы Мари-Биляморской сельской администрации;
Хамитов Г.Г. – глава Косолаповской сельской администрации;
Фадеева О.Г.- глава Марийской сельской администрации
 1. О проводимой профилактической работе с лицами, освободившимися из мест лишения свободы и лицами, осужденными к уголовным наказаниям не связанным с лишением свободы и находящимися под административным надзором.

__________________________________________________________________

                                 (Чернов А.Г., Вырапаев Ю.С.)
Решили:

1. Принять к сведению информацию о проводимой профилактической работе с лицами, освободившимися из мест лишения свободы и лицами, осужденными к уголовным наказаниям не связанным с лишением свободы и находящимися под административным надзором.
2. Рекомендовать МО МВД «Мари-Турекский» (Бердникову Г.С.):

- активизировать ведомственный контроль организации профилактической работы с осужденными, состоящими на учете УИИ;

-  в целях своевременного принятия мер реагирования уголовно- правового характера в установленные сроки, своевременно информировать УИИ о совершенных осужденными, состоящими на учете УИИ правонарушениях, преступлениях.

2. О реализации подпрограммы «Профилактика правонарушений»  программы «Развитие  муниципального управления и эффективная деятельность органов местного самоуправления в муниципальном образовании «Мари-Турекский муниципальный район» на 2014-2025 годы» за 2020 год.

__________________________________________________________________
(Гергей С.В.)
Решили:

 1. Информацию о реализации подпрограммы «Профилактика правонарушений»  программы «Развитие  муниципального управления и эффективная деятельность органов местного самоуправления в муниципальном образовании «Мари-Турекский муниципальный район» на 2014-2025 годы» за 2020 год принять к сведению.
2. Разместить информацию о реализации подпрограммы «Профилактика правонарушений»  на сайте муниципального образования в срок до 1 января 2021 года.
3. Исполнителям подпрограммы:

- обеспечить исполнение целевых индикаторов подпрограммы;

- обеспечить исполнение мероприятий в установленные сроки и в полном объеме;

- освещать в СМИ, на сайте муниципального образования работу по исполнению программных мероприятий.

4. Обеспечить финансирование программных мероприятий в 2021 году в полном объеме.

3. Итоги работы Центра профилактики в 2020 году, планирование работы на 2021 год. _________________________________________________________________

(Зыков А.С.)

Решили:

1. Информацию заместителя главы администрации об итогах работы Центра профилактики в 2020 году и планированию работы на 2021 год принять к сведению.

2. Разместить информацию об итогах работы Центра профилактики правонарушений Мари-Турекского муниципального района в 2020 году на сайте муниципального образования в срок до 20 января 2021 года.
3. Прилагаемый план работы на 2021 год Центра профилактики правонарушений утвердить.
4. О проводимой работе с лицами, состоящими на профилактическом учете категории «семейно-бытовые дебоширы».

__________________________________________________________________

(Хлебова Т.А., Мамаева С.В., Хамитов Г.Г., Фадеева О.Г.)

Решили:

1. Информацию о проводимой работе с лицами, состоящими на профилактическом учете категории «семейно-бытовые дебоширы» принять к сведению.

2. Рекомендовать Советам профилактики правонарушений поселений совместно с участковыми уполномоченными полиции продолжить работу с лицами, состоящими на профилактическом учете категории «семейно-бытовые дебоширы» в 2021 году. Представить информацию на 1 марта 2021 года.
       Председатель Центра

профилактики правонарушений                                                А.С.Зыков

       Секретарь Центра

         профилактики правонарушений                                                 С.В.Гергей

	УТВЕРЖДЕН

	                     решением Центра профилактики

правонарушений  Мари-Турекского района

(протокол № 4 от 27.11.2020 г.)

ПЛАН

работы Центра профилактики правонарушений

Мари-Турекского муниципального района на 2021 год

	№ п/п
	Мероприятия
	Исполнители

	Вопросы, выносимые на рассмотрение заседаний:

1 квартал

	1.
	1. О состоянии законности и правопорядка на территории Мари-Турекского муниципального района за 2020 год. Задачи на 2021 год.

	МО МВД

«Мари-Турекский»

(по согласованию);

	2. О проведении муниципального конкурса по профилактике правонарушений
	ЦП

	3. Организация охраны общественного порядка на территории Мари-Турекского муниципального района
	МО МВД

«Мари-Турекский»,
Администрации поселений

 (по согласованию);

	2 квартал

	2.
	1. Правовое просвещение и правовое информирование граждан.  (реализация ст.17.  ФЗ № 182 от 23.06.2016 г.)
	Редакция газеты «Знамя»,

Отдел культуры,

Отдел образования

	2. О мерах по организации работы субъектов профилактики правонарушений по профилактике «пьяной преступности» и алкоголизма на территории Мари-Турекского района.
	МО МВД «Мари-Турекский», ГБУ РМЭ «Мари-Турекская ЦРБ»

(по согласованию);

КДН, Отдел образования, Отдел культуры

	3 квартал

	3.
	1. О взаимодействии МО МВД России «Мари-Турекский»  и администраций городского и сельских поселений  по  предупреждению преступлений, совершаемых на улицах и других общественных местах

	МО МВД

«Мари-Турекский»,

Администрации поселений

(по согласованию);

	2. О проведении мероприятий, направленных на обеспечение охраны объектов животного мира и среды их обитания, а также водных биоресурсов, мероприятий по выявлению и пресечению хищений лесных ресурсов.

	МО МВД «Мари-Турекский»

(по согласованию);

Ласточкин А.В. (по согласованию)

	3. О подготовке к обеспечению общественного порядка в период проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации

	МО МВД

«Мари-Турекский»,

Мари-Турекская ТИК

	4 квартал

	4.
	1.Социальная адаптация и ресоциализация лиц, освободившихся из мест лишения свободы, а также осужденных к мерам наказания, не связанным с лишением свободы. (реализация ФЗ № 182 от 23.06.2016 г.)

	УФСИН, КЦСОН, ЦЗН

 (по согласованию)

	2. О реализации подпрограммы «Профилактика правонарушений»  программы «Развитие  муниципального управления и эффективная деятельность органов местного самоуправления в муниципальном образовании «Мари-Турекский муниципальный район» на 2014-2025 годы» за 2021 год.

	Центр профилактики правонарушений

	3. Итоги работы Центра профилактики в 2021 году, планирование работы на 2022 год.

	Центр профилактики правонарушений

	Организационно-практические мероприятия:

	1.
	Информирование населения через СМИ, официальный сайт  Мари-Турекского муниципального района о ходе реализации мероприятий по профилактике правонарушений, по формированию среди населения здорового образа жизни, духовных и семейных ценностей, законопослушного поведения. Содействие СМИ в подготовке соответствующих материалов.
	Центр профилактики

Субъекты профилактики
	Январь- декабрь

	2.
	Осуществление мониторинга публикаций в печати и электронных СМИ, Интернет- сайтах на предмет выявления материалов антисоциальной направленности, призывающих к совершению правонарушений.
	Центр профилактики

	Январь- декабрь

	3.
	Проведение анализа состояния преступности в Мари-Турекском муниципальном районе, выявления наиболее криминогенных мест в районе,  рассмотрение его на заседаниях Центра.
	Центр профилактики

МО МВД
	Июнь

Декабрь

	4.
	Организация и проведение культурно-массовых и спортивных  мероприятий для населения.
	Отделы культуры,

образования
	Январь- декабрь

	5.
	Распространение среди населения памяток (листовок) о порядке действий при соверше​нии в отношении граждан правонарушений.
	Администрации поселений, МО МВД
	В течение года

	6.
	Проведение мероприятий по торжественному вручению паспортов гражданам РФ, достигшим 14 летнего возраста.
	Центр профилактики

МО МВД
	12 июня

	7.
	Проведение Дней профилактики в образовательных организациях района
	Субъекты профилактики
	по отдельному графику

	8.
	Проведение межведомственных рейдов по неблагополучным семьям, по местам концентрации молодежи
	Субъекты профилактики
	по отдельному графику

	9.
	Подготовка докладов, информации о результатах деятельности Центра профилактики правонарушений Мари-Турекского муниципального района.
	Секретарь Центра профилактики
	постоянно

	10.
	Сбор предложений для формирования плана Центра профилактики правонарушений на 2021 год.
	Секретарь Центра профилактики
	декабрь

	11.
	Информирование членов Центра профилактики правонарушений и исполнителей о принятых решениях на заседаниях. Рассылка копий протоколов заседаний Центра.
	Секретарь Центра профилактики
	постоянно